
Klikněte na  sledovat  
@golfovenoviny  
na        a vyhrajte! 
6x třídenní VIP vstupenku pro 2 
na Tipsport Czech Ladies Open 
v termínu 21.-23. 6. v Berouně 
Více na www.golfovenoviny.cz/souteze

FORMENTOR

PYRAMIDA PRŮHONICE S.R.O. 
U PYRAMIDY 721, 252 43 PRŮHONICE – T. +420 267 751 006 – WWW.PYRAMIDAPRUHONICE.CZ

OPERATIVNÍ
LEASING 
Od 8 980 Kč 
vč. DPH měsíčně.

CUPRA
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ČÍSLO 3, ROČNÍK V, KVĚTEN 2024 VŽDY LEADER V KLUBOVNĚ PŘÍŠTÍ ČÍSLO VYCHÁZÍ 28. 6. 2024

Přijeďte fandit do Berouna!
Turnaj Ladies European Tour se hraje letos od 21. do 23. června

ESO JAKO PŘEDKRM Tereza Melecká je jednou z domácích profesionálek a účastnic Tipsport Czech Ladies Open. Na turnaj se naladila květnovou hole-in-one při Amundi German Masters Foto: LET / Tristan Jones



Šest, dvanáct,
nebo osmnáct?
Galerie Golf Hostivař vás zve na plnohodnotné 
18jamkové hřiště. Celou osmnáctku si zahrajete 
kdykoli, ve všední dny můžete hrát i dvě kratší 
varianty, dvanáctku nebo šestku. Díky naší 
venkovní umělecké galerii se každá hra stane 
jedinečným zážitkem.

Více na golfhostivar.cz
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Změna cesty: Klein chce zazářit mezi amatéry
Po  letošních úspěších mění 
Louis Klein (14) priority. Nej-
větší talent českého golfu 
chtěl ještě loni odejít co nej-
dřív k profesionálům. Teď má 
ale nové cíle.

Antonín Ebr

Nejprve k  výsledkům v  USA. 
Na  prestižním Junior Invitational 
jsi skončil druhý mezi soupeři, 
kteří byli o  čtyři roky starší. Cítíš 
se jako jeden z  nejlepších juniorů 
světa?
To se takto nedá úplně říct. Každý 
turnaj je jiný, jednou se to povede, 
jindy ne. V  Americe mi to teď mezi 
světovou konkurencí sedlo. Byla to 
hodně speciální akce, nesrovnatelná 
s  běžnými turnaji. Hřiště bylo neu-
věřitelně připravené, fairwaye nebo 
greeny měly velmi vysokou kvali-
tu. Klidně bych to přirovnal k  hřišti 
 Augusta National, kde se hraje Mas-
ters.

Prý se tam starají o hráče lépe než 
na  některých turnajích profesioná-
lů?
To souhlasí. Bylo o  nás maximálně 
postaráno a hodně věcí jsme dostali. 
Po celý týden jsme měli k dispozici 
podporu od  největších světových 
značek holí a také přidělené kedíky. 
Vlastní jsme angažovat nemohli.

Hřiště Sage Valley v  Graniteville 
měří 6800 metrů. Znamená to tedy, 
že s délkou ran už nemáš problém? 
Je to tak. Měl jsem odpaly srovnatel-
né s kluky, kteří byli o  tři čtyři roky 
starší. Potvrdilo se, že příprava začí-
ná přinášet ovoce v podobě delších 
úderů a lepších výsledků. Navíc jsem 
neztratil přesnost.

V roce 2016 skončil Matyáš Zapletal 
na 13. místě a nechal za sebou Vik-
tora Hovlanda. Předloni byl Filip Ja-
kubčík na 22. místě. Jak na úspěch 
navázat? 
Musíme jít dál určenou cestou, 
abych se cítil ve  švihu dobře. Vý-

sledky pak přijdou samy. S  tátou 
jsme se shodli, že kromě talentu je 
potřeba špičková technika a dosta-
tek peněz na přípravu. Bez těchto tří 
věcí by to nešlo.

Cítíš kvůli svým úspěchům nějaký 
tlak a zodpovědnost? 
Vůbec ne. Ani nejsem moc nervóz-
ní, házím vše za  hlavu a  vůbec nic 
neřeším. Soustředím se jen na sebe 
a svůj golf. 

Odkud vlastně máš sportovní geny? 
Asi od táty, který byl sportovec. Hrál 
tenis, takže tam možná funguje to 

známé oko-ruka. Dál do  minulosti 
o nikom nevím. 

Nabízí se srovnání s  Alexem Čej-
kou. Inspirovala tě jeho cesta 
do světa?
Popravdě mě to ani nenapadlo. 
 Nikdy jsem ho moc nesledoval, jen 
vím, že se mu nyní na  PGA Senior 

Tour celkem daří. Chtěl bych ale jít 
jinou cestou.

Jaká byla zimní příprava? 
Měsíc a  půl jsem trénoval s  tátou 
v Dubaji a stejný čas jsme pak strá-
vili v Americe. Tam jsem hrál několik 
turnajů. V  Česku trénuju především 
na  Albatrossu, který mě podporuje 
a bude vždy mým domovským hřiš-
těm.

Změní Junior Invitational tvůj le-
tošní program? 
Ano, a  hodně. Dostal jsem hodně 
pozvánek na  různé turnaje, jako 

třeba US Amateur, Junior  Amateur 
Champion ship nebo Junior PGA 
Cham pion ship.

Už ses informoval o možné věkové 
výjimce kvůli přestupu k  profesio-
nálům? 
Uvažovali jsme o přestupu k profesi-
onálům, ale pak jsme to přehodno-

tili a  myšlenku posunuli. Teď mám 
za velký cíl účast v juniorském Ryder 
Cupu 2025. Chtěl bych se probojovat 
do týmu a přivézt pohár do Česka.

Čeští muži skončili na  European 
Nations Championship v Sotogran-
de až na patnáctém místě, ale ty jsi 
byl v  individuálním pořadí devátý. 
Jaké to bylo?
Být v top 10 na jednom z největších 
turnajů v amatérské Evropě je skvělé 
a kdybys mi to řekl před akcí, bral 
bych to všema deseti. Nejvíc 
mě ale potěšilo, že jsem po-
razil soupeře, kteří už hráli 
Junior Ryder Cup.

Co říkali starší a  zku-
šenější spoluhráči, 
když jsi je táhl svým 
výkonem?
Smáli se tomu. Ří-
kali, že je to pěk-
né, ale nějak víc 
to neřešili. Každý 
se snažil soustře-
dit sám na  sebe 
a ne na tým.“

NEJMLADŠÍ REKORDMANI

Don Dunkelberger (USA) se v jedenácti letech stal hráčem PGA Tour. 
Louis Klein  si ve dvanácti zahrál turnaj DP World Tour a ve třinácti le-

tech prošel cutem na Challenge Tour.
Kuan Tchien-lang (Čína) ve čtrnácti prošel cutem na Masters.
Michelle Wie (USA) si ve čtrnácti zahrála PGA Tour. 
Klára Spilková se v šestnácti stala členkou Ladies European Tour. 
Matteo Manassero (Itálie) v sedmnácti vyhrál turnaj DP World Tour.

Tom Morris mladší (Skotsko) v sedmnácti vyhrál The Open.
Tiger Woods (USA) v jedenadvaceti vyhrál Masters.

Jordan Spieth (USA) v jedenadvaceti vyhrál US Open.

Vyhrál jsi první letošní turnaj 
Czech Open Golf Tour na  Kaská-
dě, na  druhém v  Sokolově jsi vedl 
po prvním kole. Co ti turnaje uká-
zaly?
Dokázal jsem si, že můžu porazit 
i  tuzemskou profesionální špičku. 
Že mám na  to se nejen umisťovat, 
ale i vyhrávat.

Cítíš se jako česká jednička?
Necítím. Nechci úspěch přeceňovat, 
když na turnajích chyběli největší sou-
peři, jako třeba Petr Hrubý a  Filip Ja-
kubčík. Nikdy se to nedá říci po pár tur-
najích. Počkáme si až na konec sezony.

Pociťuješ rivalitu s  profesionálem 
Jiřím Zuskou, přestože jsi amatér?
V Brně jsem ho porazil, což mně do-
dalo sebedůvěru, to přiznávám. Po-
pravdě se ale moc nedívám na ostat-
ní. Hraju sám proti sobě.

Jako amatér jsi v Brně získal 23 tisíc 
korun. Co s nimi?
Je to pěkný pocit vyhrát a ještě zís-
kat odměnu. Na  penězích ale nijak 
nelpím. Třeba celý honorář za účast 
v  televizním pořadu Tiki–Taka jsem 
věnoval jednomu dětskému domovu 
v Příbrami.

Nosíš nyní brýle. Na  dálku nebo 
blízko? 
Vidím hůř na  dálku. Uvažoval jsem 
o  čočkách, ale bojím se, že je ztra-
tím, nebo že mi budou vypadávat. 
Všichni mi radí, abych čočky zkusil, 
tak uvidíme.

V  červnu ti končí základní škola. 
Kde budeš studovat od září? 
Dohodli jsme se v rodině, že dokon-
čím školu a  budu se pak vzdělávat 
individuálně. Zaměříme se přede-
vším na jazyky a na matematiku.

V  anketě Golfista roku jsi obdržel 
trofej pro rodící se hvězdu. „Cena 
mě utvrzuje v tom, že cesta, po kte-
ré s  tátou jdeme, se vyplácí,“ řekl 
jsi doslova. Půjdete letos po stejné 
cestě? Kam směřuje? 
Cílem je stát se během následují-
cích dvou let špičkovým amatérem, 
probojovat se do týmu pro juniorský 
Ryder Cup a poté přestoupit k profe-
sionálům. Chtěl bych se dostat tam, 
kam se ještě český hráč nepodíval. 
A  hlavně chci přivézt Ryder Cup 
do Česka. Foto: Zdeněk Sluka



BALÍČEK TRIANGL

 ostravice-golf.cz 
 info@golf-ostravice.cz | +420 734 907 913

Golf & Ski Resort Ostravice & Prosper Golf Resort Čeladná

CENA OD 
7 700 Kč

UBYTOVÁNÍ NA 2 NOCI SE SNÍDANÍ
v Hotelu Green Inn na Ostravici

3 × GREEN FEE 18 JAMEK
Ostravice | New Course Čeladná | Old Course Čeladná
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Je to dominový efekt golfu. Čím 
delší a těžší hřiště, tím pomalej-
ší tempo hry, což se negativně 
odráží na  výsledcích. Navazu-
jeme na téma z minulého čísla, 
které se zabývalo příliš dlouhý-
mi hřišti, a podíváme se na spo-
jitost čísel a času.

Čeněk Lorenc

Nesporný fakt jste jistě zaznamenali 
na vlastní kůži. Pokud jste zahráli dob-
rý výsledek, bylo s tím nejspíš spojeno 
také svižnější tempo hry. A  naopak, 
jestliže jste hráli nekonečný turnaj, 
který měl navíc canon start, při šnečím 
tempu hry jste kloudné číslo ve  své 
skórkartě asi nevykouzlili.

Jestliže máte pocit, že něco takové-
ho se vám nikdy nestalo, pak vězte, že 
zřejmě budete součástí problému. Byť 
si stejně jako 100 % jiných pomalých 
golfistů nemyslíte, že byste zrovna vy 
byli strůjci pomalé hry.

Jedna až dvě rány
Údaje společnosti Arccos, která mapuje 
golfová data, jsou neúprosné. Ideál pro 
solidní skóre na osmnácti jamkách, od-
povídající možnostem hráčů mezi han-
dicapy 0 až 20, představuje kolo ode-
hrané za tři až tři a půl hodiny! Každá 
půlhodina, strávená na hřišti navíc, zna-
mená navýšení skóre o 0,4 až 0,7 rány.

Pokud se dnes stala normou soutěž-
ní kola za čtyři a půl až pět hodin (a to 
si ještě tleskáme), pak to podle dat 
stojí hráče v průměru o 1,3 až 1,7 rány 
víc, než kdyby se hrálo v limitu do 3,5 
hodiny.

Asi nepřekvapí, že golfisté s vyššími 
handicapy jsou pomalou hrou zasaženi 
víc než ti s nižšími. V průměru to dělá 
0,4 rány, což odpovídá právě rozptylu 
od 1,3 rány u nižších handicapů po 1,7 
rány u těch vyšších. Důvodů rozptylu je 
víc. Patří mezi ně herní schopnosti gol-
fistů, koncentrace a také kondice.

Rozdíl ve  skórování při pomalém 
golfu sice není gigantický, jak by se 
mohlo zdát, když třeba na každé jamce 
strávíte čekáním pět minut, ale za po-
zornost už jistě stojí. Ztratit jednu až 
dvě rány kvůli pomalé hře, to už může 
znamenat rozdíl pro určení nového 
handicapu, o případné výhře nemluvě.

Natažený čas 
Výzkum sice neříká, že si při pomalé 
hře musíte nutně připsat rány navíc, 
ale že se tak nejspíš stane. Pro účely 
výzkumu se u každého hráče sledova-
lo nejméně šest odehraných kol. Hřiš-
tě měla par 72 a délku mezi 5500 až 
5950 metrů (6000–6500 yardů). Cour-
se rating hřišť byl 70,0–73,0 a  slope 
rating 120–130.

Ale teď se vraťme na začátek. Mezi 
faktory, které způsobují pomalou hru, 
patří podle výzkumu právě neúměrná 
délka a náročnost hřišť, neodpovídají-
cí výkonnosti hráčů. Z toho pak vyplý-
vá vyšší počet ran, hledání ztracených 

míčů a  uvádění těch provizorních 
do hry. Dvě rány navíc na jedné jam-
ce ještě nezpomalí tempo hry o  dvě 
hodiny, ale pokud má většina jamek 
délku a obtížnost, která není úměrná 
výkonnosti golfistů, pak se čas hry na-
táhne.  

Jediným externím faktorem, na kte-
rý se výzkum nezaměřil, bylo počasí. 
Jistě, při dešti a větru se nejde zrovna 
ukázkovým tempem, ale ruku na srd-
ce, zažili jste na  hřišti nějaký zvláštní 
spěch, pokud svítilo slunce a  obloha 
byla komplet modrá? Že ne? I  takové 
počasí svádí k  lenivému tempu hry.
 Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Co způsobuje 
neúměrná délka hřišť
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Triumf tak trochu české Adély

Tintěra obhájil titul mistra mezi trenéry

Jedinou českou zástupkyní 
ve  finálovém turnaji americ-
kého univerzitního mistrov-
ství NCAA 2024 byla Veroni-
ka Kedroňová. Postup cutem 
do posledního kola jí nevyšel, 
ale přesto má Česko svůj „po-
díl“ na celkové vítězce!

Čeněk Lorenc

Vrcholnou soutěž totiž vyhrála Adela 
Cernousek. Respektive Adéla Čer-
noušková, dcera bývalého volejba-
listy, který na sklonku kariéry odešel 
hrát do Francie. Tam se Adéla naro-
dila v  Antibes, vystudovala střední 
školu, a  pak si ji vybrala univerzita 
Texas A & M. Té letos přinesla Fran-
couzka s  českou krví první indivi-
duální vítězství v historii soutěže!

Jako Annika
„Celou noc jsem nespal, protože 
jsem napjatě sledoval, jak to dopad-
ne,“ přiznal Luděk Černoušek pro 
Golfové noviny. Adéla se záhy ujala 

vedení v  turnaji, kde třikrát zahrá-
la 68 ran a před finále měla náskok 
šesti úderů. 

Poslední kolo na  kalifornském 
hřišti North v Omni La Costa Resort 
& Spa (délka 5800 metrů) zvládla 
v  paru 72 a  zvítězila o  tři rány nad 
Angličankou Lottie Woad z  Florida 
State. 

Šlo přitom o  Adélin první univer-
zitní titul – a  hned ten nejcennější. 
Před rokem jej obhájila Američanka 
Rose Zhang, dnes už dvojnásobná 
vítězka na  LPGA, a  v  roce 1991 tri-
umfovala Švédka Annika Sörenstam, 
která později vyhrála deset turnajů 
kategorie major.

„Je to bláznivé a těžko se mi tomu 
věří. Myslím, že jsem celý den finále 
ani nedýchala,“ řekla vítězná Adéla, 
jež s 12 pod par skončila čtyři rány 
od  rekordu turnaje, který stanovila 
Italka Elena Virginia Carta roku 2016.

US Open i LPGA
„Pro Adélu to byl neskutečný sled 
dnů. Týden předtím vyhrála v Texasu 
kvalifikaci na US Open, a už to jsem 
považoval za sen, že si zahraje s Ne-

lly Korda nebo Lydií Ko. A pak ještě 
vyšlo individuální NCAA. Tím se mění 
její program, protože se kvalifikovala 
na červencový turnaj LPGA v Ohiu,“ 
dodal Luděk Černoušek, který se dal 
ve Francii na golf a stal se trenérem!

Dcera Adéla nechala za  sebou 
všechny hvězdy univerzitního gol-
fu. Kromě Lottie Woad, letošní ví-
tězky Augusta National Women´s 
Ama teur, to byla plejáda Španělek 
včetně Cayetany Fernandez, spolu-
hráčky z  Texasu, která skončila už 
dvakrát v Top 5 na Ladies European 
Tour. Nebo Američanka Anna Davis, 
předloňská amatérská šampionka 
z Augusty.

„Jsem rád, že to ukazuje cestu 
všem, kdo chtějí něco v  golfu do-
kázat,“ řekl ještě Luděk Černoušek 
o  své dceři, kterou do  Texasu do-
poručila jako scoutka bývalá hráčka 
univerzity Kateřina Bruner Růžičko-
vá.

Veronika Kedroňová byla ve  fi-
nále jedinou zástupkyní Kent Uni-
versity, ale skončila po  výsledku 
+20 (75-80-81) mezi těmi, které 
finále nehrály. Adela Cernousek s trofejí šampionky NCAA 2024 Foto: NCAA

Lukáš Tintěra opět po roce s pohárem mistra učících profesionálů Foto: RBGC

Jiří Zuska Foto: Zdeněk Sluka

Úspěšným obhájcem titulu 
na  mistrovství Czech Pro-Am 
Teaching Tour se stal Lukáš 
Tintěra. V  Royal Beroun Golf 
Clubu vyhrál kategorii učících 
profesionálů na  dvoudenním 
turnaji, kterého se zúčastnilo 
celkem 70 hráčů a hráček. 

Vítěz zahrál celkem 136 (67-69) 
a o tři rány porazil Vladimíra Velen-
ského (71-68). Třetí místo obsadil 
Jan Hejna se 141 údery (70-71). 
O  čtvrtou příčku se po  143 ranách 
dělili Rudolf Nechanický junior (72-
71) a Jakub Švarc (70-73).

„Obhajoba mě těší, a  ještě větší 
radost mám ze skvělého prostředí 

a  kamarádské atmosféry na  turna-
ji,“ řekl vítězný sekretář české PGA, 
kterému trofej předal prezident or-
ganizace Jan Mergl. Ale nebylo to 
jediné Tintěrovo prvenství. Profe-
sionál zároveň vyhrál soutěž týmů 
s  amatérem Richardem Kalhousem, 
když dohromady za dvě kola získali 
163 bodů.

Nejlepším v  kategorii apprentice 
byl Bedřich Petráň, který zahrál 139 
ran (69-70), což by v kategorii profe-
sionálů znamenalo dělené 2. místo. 
Nejlepším amatérem se stal Martin 
Guth, který získal 80 bodů (38+42).

Jako tradičně následovala po  vy-
hlášení výsledků mistrovství dob-
ročinná tombola, jejíž výtěžek jde 
letos už desátým rokem na  pomoc 
vážně nemocné Viktorce Mužíkové. 

Tombolu losovala topmodelka Deni-
sa Dvořáková, vítězka soutěže Elite 
World Look. První cenu, jeden ze tří 
dresů hokejové reprezentace, pode-
psaný Romanem Červenkou, získal 
bývalý fotbalista Libor Sionko. ČL

Zuska 
šampionem 

na rány
První titul své ani ne rok dlou-
hé profesionální kariéry za-
znamenal Jiří Zuska, který se 
stal šampionem české PGA 
na rány ve Slavkově.

Dvoukolovým turnajem začala se-
zona Czech PGA Tour 2024. Po prv-
ním kole vedl Slovinec Mark Trnovec 
se 64 ranami (-8), ale ve druhém se 
zhoršil o sedm ran a skončil celkově 
třetí. 

Zuska zahrál 68-65 (-11) a  získal 
titul mistra PGAC 2024. O ránu dru-
hý skončil 15letý domácí amatér 
Štěpán Plášek (69-65), který měl 
mimo jiné tři eagly a zlepšil si handi-
cap na +4,2. Čtvrtý byl Jan Cafourek 
(68-68), jemuž pro bronz přebývala 
rovněž jedna rána.

Za celý turnaj zahrál Zuska jediné 
bogey, jinak měl deset birdie a jeden 
eagle. Vítěz získal za titul 50 000 ko-
run. Nejlepší žena byla celkově dva-
náctá Tereza Koželuhová (70-72). GN 
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Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Kolíky jako noční můra greenkeepera
Bývaly doby, kdy golf platil 
za  zaujatého čtenáře krajiny. 
Vycházel z jejího přirozeného 
prostředí, uměl pracovat s pří-
rodními prvky. Nebylo třeba 
značit hranici vodní překážky, 
jelikož se poznalo hned, že 
jste v ní. Jenže časy se mění.

Kamil Pečenka

Taky jste dřív hned věděli, že jste se 
ocitli mimo hřiště, protože bylo nut-
né lézt pro míč přes plot. Postupem 
času s rozšířením hry a s výstavbou 
nových hřišť nastala potřeba někte-
ré prvky na jamkách značit. Vznikaly 
spory o polohu míče nebo o hranice 
překážky, do které spadl. 

Označování kolíky se jevilo jako nej-
logičtější řešení pro předcházení kon-
fliktům. Spojnici mezi kolíky vidí každý, 
a  tak se barevné tyčky staly běžnou 
součástí hřišť. Někde dokonce nahra-
zovaly chabý a nenápaditý design. Čím 
víc kolíků, tím víc hřiště… I na louce se 
tak dalo kouzlit s  tvarováním jamek. 
Nejzákeřnějším potvrzením tohoto 
stavu je takzvaný vnitřní aut.

Kladivo symbolem 
Jako greenkeeperský začátečník 
jsem měl péči o  kolíky v  popisu 
práce. Na  hřištích jich bývalo vždy 
mnoho. Kromě vodních prvků a autů 
značily půdu v opravě a vzdálenosti, 

s cedulkami vymezovaly pohyb hrá-
čů a  vozíků, ukazovaly směr k  další 
jamce. Všechny kolíky musely být 
zapíchnuté svisle, natřené, nepoško-
zené a hlavně na správném místě! 

Jakmile jsem začal pravidelně sekat 
hřiště, znamenalo to, že každý kolík 
musím vyjmout a  následně vrátit. Po-
kud má něco symbolizovat práci operá-
tora sekačky, pak je to kladivo na vrace-
ní kolíků. Ještě jsem dokázal pochopit 
funkci kamenů na  odpalištích, i  když 
kvůli nim musí greenkeeper slézat ze 
sekačky dvakrát. Jinak ale byly kolí-
ky vždy největší komplikací pro jinak 
pohodové sečení. Kvůli tomu jsem si 
k nim nevybudoval kladný vztah.

Jednou se mi dokonce ve snu zdá-
lo, že jako greenkeeper jsem na hřišti, 
které nemá vůbec žádné kolíky ani ce-
dule! Všude byla jen krása přírody. Až 
jsem v roce 2008 navštívil Royal Co-
penhagen Golf Club, kde to skutečně 
takto mají, a členům to vůbec nevadí. 
Jde o  chráněnou oboru a  hráči chá-
pou, že by cokoli navíc narušilo nád-
herné místo. Golfisté, jak jsem na mís-
tě slyšel, byli nadšení nejen ze hry, ale 
i z daňků pobíhajících v areálu. 

Absenci kolíků nezmínili. Mimo-
chodem, ještě se mi nestalo, že by 
kdokoli po  hře řekl: „Tady jsou tak 
krásné nové kolíky.“ 

Významné ztráty
Kolíky, cedule a  kameny na  odpali-
štích, jejich odstraňování a  vracení 
při údržbě znamenají roční náklad, 

měřeno ztrátou efektivity, okolo 90 
až 120  000 korun. Nepočítaje poři-
zovací náklady a renovaci. Částka je 
to významná, aby se zhodnotilo, zda 
jsou všechny kolíky opravdu nezbyt-
né. Také z hlediska udržitelnosti. 

Správný počet a  umístění kolí-
ků může přinést větší péči o  hřiště 
a  menší ztráty. Průchod přirozenou 
krajinou bez rušivých prvků se tak 
stane kouzelnou změnou a  relaxu-
jícím zážitkem. A  kdyby toto nebyl 

důvod pro redukci kolíků, pak budiž 
ještě silnějším argumentem mož-
nost, že greenkeepeři stihnou hřiště 
posekat rychleji a rovněž rychleji ze 
hřiště taky zmizí. Autor je  
 CEO společnosti Engelmann Czech

Driver? Ne, auto si řídím sám
Příběhy čtenářů aneb Veselé začátky s golfem

Zkušený novinář, jachtař a ly-
žař Jindřich Štěpánek začínal 
s  golfem v  bláznivých „de-
vadesátkách“. Nákup první 
výbavy se neobešel bez 
veselé historky, přesně se 
hodící do našeho seriálu.

„Začátkem devadesátých let jsem 
absolvoval stáži novináře na univer-
zitě v  Kalifornii. Končil jsem v  Los 
Angeles, kde se mi dostaly do rukou 
místní noviny. Tehdy se ještě četly 
jen ty papírové,“ začíná s  vyprá-
věním Štěpánek, jinak také autor 
knihy Jendis – první české golfové 
pohádky.

„V  inzertní rubrice jsem objevil 
nabídku prodeje starších holí Ping. 
Jelikož v  té době kamarádi doma 
začínali hrát a  cena sto dolarů 
za  celý set byla lákavá, na  inzerát 
jsem odpověděl,“ dodává novinář, 
který se vypravil na uvedenou ad-
resu. 

„Postarší pán mne vzal do garáže, 
kde stál krásný modrý bag s holemi, 
několika míčky a nechyběla ani týč-
ka. Prostě stačilo vyrazit na  hřiště. 
Plácli jsme si a pán mi popřál hezkou 
hru,“ vzpomíná Štěpánek na  rychlý 
obchod. 

Bag si před odletem domů pečlivě 
zabalil, nicméně bylo jasné, co v něm 
je. Když pak stál na  letišti ve frontě 
na  odbavení, oslovil ho sportovně 
vyhlížející muž, který čekal za  ním 
a díky němuž vznikl tento legendár-
ní rozhovor.

„Mohu se zeptat, kam letíte?“
„Do Československa. To je v Evro-

pě.“
„Já letím také do Evropy, do Anglie 

na British Open. Vy hrajete golf?“
„Chci začít, zatím jsem to ani 

nezkoušel.“ 
„A máte už driver?“
„Ne, já si auto řídím sám.“

Jindřich zvědavce svou upřím-
nou odpovědí vykolejil, neboť 
Američan se již na  nic neptal,  
(ne)chápavě se pousmál a  už se 
bavil jen s ženou, která ho dopro-
vázela.

„Asi bylo dobře, že rozhovor skon-
čil. Od  začátku jsem měl předtuchu, 
že mohou následovat otázky o golfu, 
o kterém jsem prakticky nic nevěděl,“ 
uzavírá Jindřich Štěpánek. I díky ho-
lím z druhé ruky se stal vášnivým gol-

fistou a se svou manželkou Bárou je 
ozdobou nejen novinářských turnajů. 

P. S. Aktuální podcast Čenda a Ton-
da jedou spolu na golf se věnuje ce-
nám green fee a komentujícím hos-
tem je právě Jindřich Štěpánek. AE
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Tipsport Czech Ladies Open

21.–23. června
Royal Beroun Golf Club

Čtyři Češky byly už v desítce

Turnaj Tipsport Czech Ladies 
Open, vrchol profesionální se-
zony z  Ladies European Tour, 
bude letošním šestým na  ev-
ropském území. Ovšem už 
po  dvou soutěžích v  Evropě 
mohl český golf vidět čtyři své 
profesionálky v top 10!

Čeněk Lorenc

Naposledy to byla Klára Davidson 
Spilková, které se povedlo Jabra La-
dies Open. Na hřišti, kde se také koná 

červencový Amundi Evian Champion-
ship, se dělila o páté místo s celkovým 
výsledkem 3 pod par (73-70-67). Vy-
šlo jí hlavně finále, v němž měla eagle 
a  sedm birdie, pět parů, ale také pět 
bogey.

„Na deváté jamce se mi urodil eagle 
poté, co jsem z roughu zahrála wedgí 
na sto metrů do jamky. Výsledek je pro 
mě určitě vzpruha před majorem, který 
se tu bude hrát. V červnu se zúčastním 
Dormy Open Helsingborg, Ladies Italia 
Open, a pak už Tipsport Czech Ladies 
Open,“ řekla Davidson Spilková.

Jana Melichová byla v průběhu Jab-
ra Ladies Open dokonce třetí (67-72), 
ale po finále za 77 ran obsadila děle-
nou 23. příčku. Před Tipsport Czech La-
dies Open, které vyhrála v roce 2022 
ještě jako amatérka, ji mohlo hřát také 
dubnové deváté místo v  Kapském 
Městě.

Nejvýše postavenou Češkou v Order 
of Merit zůstává Sára Kousková. Pou-
ze v jednom z devíti turnajů neprošla 
cutem, ale zapsala si dvě šestá místa, 
v  Maroku a  také v  Austrálii, kde byl 
tamní turnaj v  Bonville zkrácen kvůli 
počasí na pouhé jedno kolo a hráčky 
získaly poloviční prize money.

Druhou Češkou v celosezonním po-
řadí zůstává Tereza Melecká, hlavně 
díky pátému místu na  Joburg Open. 
Kristýně Napoleaové zatím nevyšlo 
top 10 o  jedno místo, když obsadila 

Klára Davidson Spilková 
 Foto: Zdeněk Sluka

Posila pro tým Amundi

Melecká  
využívá šance

Byť jsou její starty na LET limitovány 
tím, že letos nemá plnou členskou 
kartu, Tereza Melecká využívá na-
plno možnosti, které se jí nabízejí. 
Profesionálka, reprezentující znač-
ku Kjus, odehrála do  konce května 
čtyři turnaje.
STATUS „S ohledem na dobrá umís-
tění v  posledních týdnech jsem si 
vybojovala možnost účastnit se dal-
ších turnajů v rámci LET, což je pro 
mě zásadní a pozitivní vývoj, z ně-
hož mám opravdu velkou radost.“
NĚMECKO „Poprvé po třech startech 
se mi nepodařilo projít cutem, ale 
z  Německa jsem si odvezla dobré 
dojmy. Hlavně mě potěšila moje ho-
le-in-one ve druhém kole, první pro-
fesionální a celkově třetí v kariéře.“

PŘESTÁVKA „Z  Německa jsem se 
vrátila do Olomouce. Během tří týd-
nů turnajové přestávky mám v plá-
nu kvalitně a systematicky trénovat 
s mým trenérem Petrem Kabátem. “
PLÁNY „Po  menší přestávce bude 
následovat nový turnaj LET v Římě, 
a  pak konečně domácí Tipsport 
Czech Ladies Open. Letos se sou-
středím na  herní projev, snažím se 
eliminovat očekávání a fixace na vý-
sledek, ale přece jen bych se ráda 
doma ukázala kvalitním výkonem.“
BEROUN „Velmi ráda bych pozva-
la všechny příznivce golfu, aby 
od  21. do  23. června osobně do-
razili do  Royal Beroun Golf Clubu. 
Mohou uvidět golf nejvyšší evrop-
ské úrovně a  zároveň vytvořit pří-
jemnou atmosféru, kterou plejáda 
českých hráček určitě ocení. Český 
ženský golf je na velkém vzestupu. 
Stálé hráčky na LET doplní další do-
mácí profesionálky společně s  na-
dějnými amatérkami. Želízek v ohni 
máme poměrně dost a chce to vidět 
na vlastní oči.“ GN

Čísla udávají body a počet odehraných turnajů. Stav k 27. 5. 2024

Ladies European Tour 
Order of Merit 2024 by Amundi

Bronte Law ENG 1 222,15   8

Alexandra Försterling GER 1 175,42   5

Chiara Tamburlini  SUI 1 109,10   9

Manon De Roey  BEL 1,037,17   8

Charley Hull  ENG 947,50   3

Sára Kousková    330,35   9

Klára Davidson Spilková   205,40   7

Tereza Melecká    176,07   4

Jana Melcihová    147,55   9

Kristýna Napoleaová   77,90  10

1.

2.

3.

4.

5.

29.

44.

50.

57.

94.

Přímé přenosy na O2 TV Sport
Tipsport Czech Ladies Open

21. června  14.00–18.00
22. června  10.00–14.00
23. června  10.00–15.00

VP Bank Swiss Ladies Open
28. června  15.00–18.00
29. června  15.00–18.00
30. června  13.00–16.00

dělenou jedenáctou příčku v Kapském 
Městě.

Všechny tyto hráčky se zúčastní Tip-
sport Czech Ladies Open, které má 
letos opět prize money 300 000 eur, 
a  navíc je posledním turnajem pro 
kvalifikaci na  srpnové olympijské hry 
v  Paříži. A  kdo bude tvořit zahraniční 
konkurenci? 

Titul obhajuje Indka Diksha Dagar. 
Mezi letošní šampionky turnajů LET 
patří Manon De Roey (Belgie), Chiara 

Tamburlini (Švýcarsko) a Shannon Tan 
(Singapur). Do  Berouna se vrací Ana 
Pelaez a Nuria Iturrioz (obě Španělsko) 
i Johanna Gustavsson (Švédsko).  

Silné zastoupení má tradičně Anglie, 
kterou reprezentují mimo jiné Gabriela 
Cowley, Cara Gainer, Alice Hewson a Li-
lly May Humphies. Poprvé si v Berou-
ně zahraje bývalá jednička světového 
amatérského žebříčku Pauline Roussin-
-Bouchard (Francie), vítězka loňského 
Aramco Team Series v Singapuru.

Další informace o LET v Berouně 
najdete na www.czechladiesopen.cz

Jednou z  nadějných zahraničních 
hráček na  Tipsport Czech Ladies 
Open bude Lauren Walsh. Třiadvace-
tiletá golfistka z Irska se nedávno sta-
la členkou Amundi European Teamu.

Profesionálkou se stala teprve 
loni v létě. Letos už má dvě umístění 
v top 10 na LET, když skončila osmá 
na Amundi German Masters, a dokon-

ce čtvrtá na Jabra Ladies Open. Amun-
di tak rozšířilo svůj evropský tým, 
do něhož patří mimo jiné i Sára Kous-
ková. Iniciativa je součástí Amundi 
Women Golf Talent Programme, který 
podporuje celkem šestnáct mladých 
golfistek po celém světě. 

Amundi se zároveň stalo znovu 
partnerem turnaje KPMG Women's 

Irish Open, ktertý se hraje na přelo-
mu srpna a  září, který před dvěma 
lety vyhrála Klára Davidson Spilko-
vá. Společnost je rovněž titulárním 
sponzorem Amundi Evian Cham-
pionship, turnaje kategorie major, 
a  Amundi Czech Ladies Challenge, 
hrané od 14. do 16. června na Pano-
ramě Kácov. GN

Tereza Melecká Foto: Kjus



na greenu
Svatební den

Více informací

M: 604 211 556
E: event@darovanskydvur.cz
www.darovanskydvur.cz

Skvělá dopravní dostupnost 
(z Plzně 20 min, z Prahy 40 min)
Všichni hosté mohou přespat (102 pokojů)
Připravíme vám hostinu i catering na míru
Pronajmeme vám celý areál i jen část
Zorganizujeme rozlučku se svobodou

Zažijte velkolepý obřad na golfovém hřišti 
uprostřed čisté přírody.
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Za krásami Rokycanska i vojenskou turistikou

ZÁŽITKY POD KOKŠÍNEM

Nekonečné hraní v Hořehledech spojené s rodinnou pohodou útulného hotelu Pod Kokšínem v nedotčené krajině 
brdských kopců. Hotel, trojnásobný držitel Velké ceny cestovního ruchu, stojí na hranici nově vzniklé CHKO Brdy.

Z pokoje to máte na hřiště stejně jako do brdské přírody jen pár kroků, jako k blízkému koupacímu biotopu v Blo-
vicích. Jen o málo vzdálenější Plzeň nabízí řadu pamětihodností, zoo, a především světoznámý pivovar.

Univerzální pobytový balíček zahrnuje:
• Ubytování na dvě noci ve dvoulůžkovém pokoji 
u hřiště.
• Polopenzi s bufetovou snídaní a dvouchodovou večeří 
z ubytovacího menu.
• Neomezený vstup na hřiště pro dvě osoby po dobu 
pobytu (tři dny).
• Neomezený vstup na tenisový kurt (pět minut 
od hotelu, vybavení lze zapůjčit).
• Neomezený počet drivingových míčků.
• Vstupenky do zámku a špejcharu ve Spáleném 
Poříčí (pět minut od hotelu).
• Vstupenky do koupacího biotopu Blovice 
(červen až září, deset minut od hotelu).
• Zapůjčení kompletního golfového setu.

Plzeňský kraj má právem označení 
„turistů ráj“. Uspokojuje všechny 
milovníky cestování, poznávání 
i zábavy. Kromě tradičních cílů na-
bízí turistům i ty méně poznané. 

Stále více jsou v oblibě místa, kde 
není masová turistika tak rozvinutá. 
Místa, která nejsou v  každém prů-

vodci. Plzeňský kraj letos představil 
i  nový produkt. Do  regionu zve mi-
lovníky vojenské tematiky, bývalé 
vojáky, kteří zde sloužili. Pojďte si 
zpříjemnit golfové dny zajímavým 
výletem. 

Věděli jste, že v  Brdech leží je-
diné zpřístupněné jaderné úloži-
ště, nebo že v  Rokycanech je mu-

zeum, jehož technika se objevila 
už ve více než stu filmech? 

Muzeum na  demarkační linii 
v  areálu bývalých rokycanských ka-
sáren je největší nestátní vojenské 
muzeum v  republice. Vystavená 
technika si už „zahrála“ ve slavných 
filmech. Kolja, Obecná škola, Lidice, 
Tobruk a  stovka dalších, tam všude 

jste ji už mohli vidět. Dech vám vez-
me i  vnitřní expozice „Nikdo nemá 
právo zapomenout“ s  trojrozměrný-
mi exponáty. 

Unikátní je Atommuzeum mezi Mí-
šovem a Borovnem, kdysi nejstřeže-
nější místo v bývalém Českosloven-
sku. Tento jedinečný bunkr najdete 
uprostřed krásných brdských lesů. 

Šlo o sklad, kde pod tunami betonu 
ležely desítky kusů jaderné munice. 
Dnes je z tohoto místa muzeum, kam 
jezdí lidé z celého světa. 

Pokud máte rádi poznávání 
a  chcete vědět, jak se dřív bydle-
lo vojákům, vydejte se do  Strašic. 
„Z  bývalých kasáren tu vyrostl po-
znávací a  pobytový areál Muzeum 

Středních Brd, kde se můžete uby-
tovat v  autentické vojenské uby-
tovně,“ přiblížil Libor Picka, radní 
pro oblast kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu. 

Rokycansko má plno krásných 
míst. Nedaleké Brdy oplývají pa-
nenskou přírodou. Zámek tří císa-
řů Zbiroh je dnes honosný objekt 

s  krásnou zahradou. Jihovýchodně 
od  Rokycan najdete unikátní tech-
nickou památku Vodní hamr Dobřív, 
kde si připomenete staré časy kovář-
ského řemesla. 

Dalším unikátem Rokycanska je 
přívoz Darová. „Spojuje levý a pravý 
břeh Berounky. Plzeňský kraj na jeho 
provoz každoročně přispívá. Přívoz 

není jen turistická atrakce, ale je 
i důležitou dopravní službou,“ uvádí 
Libor Picka. 

Rokycansko nabízí i pohledy z výš-
ky. Rozhledny najdete například 
v Břasích nebo na vrchu Kotel u Ro-
kycan. A pokud se chcete naopak dí-
vat do výšek, zavítejte do hvězdárny 
v Rokycanech. PR

Cena: 5900 Kč pro dvě osoby
hotelpodkoksinem.cz

čtenáři 
Golfových novin 

mají speciální 10% 
slevu na pobyt 

v roce 2024  
s kódem  

FVH8QPMB



www.dog-leg.eu

Golfové vozíky
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s kódem GN24
na komplet/ samostatný vozík a příslušenství

10% SLEVA
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Co Baťa zasel, rudoch nezahubil
Seriál: Jiří Velden „80“

Nová devítka v Ropici je k nezapomenutí

Golfový architekt Jiří Velden, 
který nedávno oslavil osm-
desáté narozeniny, vzpo-
míná na  své začátky a  prv-
ní projekty. Ve  druhém dílu 
seriálu se zaměřil na  svou 
možná přelomovou devítku 
a  indoor v  Lázních Kostelec 
u Zlína. 

Antonín Ebr
„První kroky ještě za  rudocha byly 
nesmělé. Roky už jsem studoval 
golfovou architekturu, jak to jen 
šlo. V  Motole jsem kreslil druhou 
devítku a  vylepšoval tu první jako 
stavbyvedoucí Akce Z,“ vzpomíná 
Velden na dobu před rokem 1989.

Po sametové revoluci přišly zcela 
nové možnosti. Zajímavá nabídka 
na golf v Novém Městě na Moravě 
rychle zapadla, ale objevovaly se 
jiné. „Bez časové posloupnosti se 
mi pracovně prolínaly Hodkovič-
ky, Zlín, Krásný Dvůr, Horní Mora-
va, Skalní Město, Hukvaldy, Stará 
Boleslav, Český Krumlov – Kájov, 
Jihlava, Andělská Hora, Mariánské 
Lázně II a kreslil jsem i nová odpali-
ště v Karlových Varech,“ vypočítává 
architekt s  tím, že to zdaleka není 
všechno. 

Většina plánů zůstala jen v  pa-
pírové formě. „Kvalita bývá přijata 
jen v  podobě hotového díla, ale 
odborníka potěší i  nerealizovaný 
projekt. Vždyť třeba Tančící dům 
v  Praze by byl kvalitní, i  kdyby se 
nikdy nepostavil,“ říká Velden.

Zlínská devítka
Devítka v Lázních Kostelec u Zlína 
ovšem vznikla. „Lubomír Klímek se 
rozhodl, že vybuduje hřiště, oběta-
vě jezdil po okolí a hledal lokalitu. 
Později jsem jezdil s ním. Nakonec 
našel Kostelec a k tomu šikovného 
investora. A tak jsme začali projekt 
přivádět k  životu,“ vzpomíná ne-
stor golfového designu. 

Velden s Klimkem si uvědomova-
li, že pro kompozici hřiště v  dané 
krajině není ideální hotel na kopci. 
Věhlasný architekt Peter Chamber-
lain, který byl při stavbě přizván 
akcionáři ke  kontrolní návštěvě, 
měl výhrady k první jamce. 

„Par tři dlouhý 125 metrů s  vel-
kým převýšením ho neuchvátil, ale 
jedinou svou ránu předvedl právě 
zde. Ve škvárové mezivrstvě stavby 
greenu zahrál pohledně do  geo-
metrického středu. Poznamenal 
jsem, že bych už další ránu nehrál, 
on se zasmál a pak už jen přihlížel,“ 
vysvětluje Velden.

K  hřišti už Chamberlain zásad-
ní připomínky neměl. Vytýčil dva 
nové bunkery na  dvojce, a  ty Vel-
den akceptoval. „Potěšil mě čtyř-
stránkovou zprávou, kde zvláště 
ocenil indoor. Zvlněný šestijamko-
vý putting green dlouho neopouš-
těl a znovu se vracel. Doporučil mi, 
ať si nechám dřevěnou konstrukci 
patentovat. Vše spočívalo v  jed-
noduchých dílenských výkresech 
a  umu tesařů a  truhlářů,“ oceňuje 
architekt moravské řemeslníky. 

V útrobách hotelu bylo na hoto-
vém greenu vyznačeno šest sta-

bilních jamek pro indoor. „Jedna 
dlouhá a  zcela vodorovná, jedna 
dlouhá po  čisté spádnici, jedna 
rovná do  kopce, jedna přes mírný 
zlom, jedna zahýbající vlevo a jed-
na vpravo. To právě Chamberlaino-
vi učarovalo,“ vzpomíná Velden. 

Bosák i Korda
Chamberlain napsal: „Indoor má vy-
sokou mezinárodní úroveň a  lepší 
design jsem ve  světě neviděl.“ To 
byla velká pochvala pro začínající-
ho designéra, jehož indoor v bývalé 
tělocvičně byl propojen s klubovnou 
velkým oknem. „A  tak třeba matka 
dítěte, které předala trenérovi, moh-
la od  kavárenského stolku sledovat 
dění v  indooru. V  klubovně byl pří-
jemně zasazen i  golfový simulátor. 
S  dnes již zesnulým hokejovým 
brankářem Romanem Čechmánkem 
jsme tam občas hrávali pozdě večer 
po  ligovém zápase,“ překvapil Vel-
den historkou. 

Jeho samotného zaskočil přede-
vším Zlín jako takový. „Baťa tam v li-
dech zasel něco, co ani rudoch ne-
dokázal zahubit. Skvělá spolupráce! 
Byly doby, kdy jsem na stavbu jezdil 
minimálně jednou týdně a  jakoby 
na  dovolenou. Trvalo mi, než jsem 
pochopil některé zvyklosti. Přivítání 
vždy končilo větou: Juro, tož si dáme 
slivovicu. Jako starý pivař jsem to na-
konec přežil,“ vykládá architekt. 

Ne vše bylo idylické. Dodava-
telská stavební firma golf neznala, 
a proto se muselo na projekt dohlí-
žet a  navzájem se učit. „Stavělo se 
na přeskáč ku. Tu indoor a driving, tu 
tři provizorní jamky, až vznikl celý 
 areál,“ vzpomíná Velden s  tím, že 
v  té době již byly namalovány vari-
anty osmnáctijamkového hřiště. „Ale 
jak to bývá, plány se neuskutečnily,“ 
říká s lítostí architekt.

Slavnostní otevření v  září 1997 
za  účasti mnoha osobností včetně 
tenisty Petra Kordy moderoval Ja-
romír Bosák. Autor tohoto článku 
vyhrál soutěž chip & putt právě nad 
Veldenem. „Už jsem odpustil,“ dodá-
vá Jiří Velden, jemuž zkušenosti ze 
Zlína pomohly při projektu velkory-
sého pražského indooru. 

Vyhlášený hotelový komplex 
Čertousy měl být doplněn restau-
rací, bowlingem – a golfem. Budo-
va byla v hrubé stavbě dokončena, 
ale kvůli neshodám majitelů se 
projekt zastavil a  prostory jsou 
dodnes využívány jako sklady 
a garáže.

Beskydské hřiště Ropice Golf Resort 
má od loňského roku novou devítku 
a nabízí tak už 27 jamek. 

„Myslím si, že spokojení jsou hrá-
či všech kategorii. Z  odpališť Oce-
lové devítky jsou vidět jamkoviště, 
není zde mnoho stromů, ale na hři-
šti jsou vodní překážky a nová de-
vítka zdaleka není jednoduchá,“ 
řekl předseda představenstva re-
sortu Lech Kubik.

Přechody nové devítky jsou trochu 
náročnější, ale není to nic k nezvlád-
nutí. Do  všech autíček byla navíc 
pořízena GPS navigace. „Těžko se po-
pisuje, komu je vlastně nová devítka 
určena. Doporučuji všem přijet a vy-
zkoušet. Jamky číslo tři, čtyři a osm 
zůstanou hráčům jistě v paměti,“ do-
dal Lech Kubik.

Tříparová trojka se hraje skrz 
stromový výřez dolů roklinou, kde 
po  obou stranách stojí vzrostlé 
stromy. Vytváří se tak dojem okna, 
které je třeba trefit. Následuje pě-
tiparová čtyřka, na  jejímž odpališ-
ti se otevírá pohled na  celé nové 
hřiště, a navíc před greenem s tůní, 

na jejíž překonání je zapotřebí mi-
nimálně 80metrová rána.

Nová devítka už stihla získat spous-
tu kladných ohlasů. „Je to trochu jako 
s vínem – musí dozrát, ale s každým 
douškem chutná stále lépe,“ říká ře-
ditel resortu a dodává: „Můžeme nyní 
pořádat turnaje a zároveň umožníme 
volnou hru na  jedné devítce. Práce, 
jako například aerifikace, budeme 
plánovat tak, abychom zachovali hru 

na  osmnáct jamek. Sedmadvaceti-
jamkový areál skýtá velké možnosti 
pro údržbu hřiště.“ 

Ropice už hlásí spoustu rezervací 
na  letní měsíce. Navštěvují ji i  gol-
fisté z Polska a Slovenska. Vracejí se 
sem rovněž federační turnaje.

„Myslím, že Ropice si díky hřiš-
ti i  výchově mládeže v  našem Golf 
Clubu Třinec tyto turnaje zaslouží,“ 
dodal Lech Kubik. PR

Otevření indooru ve Zlíně: Jiří Velden (vpravo) a Jaromír Bosák Foto: Golfland

Indoor ve Zlíně Foto: Golfland

Foto: GR Ropice



Karlovarský kraj – Nejkrásnější lázeňská města

Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně patří mezi jedenáct výjimečných 
lázeňských měst ze sedmi zemí, které v rámci mezinárodní sériové nominace „Slavná 
lázeňská města Evropy“ získala zápis na Seznam světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO. Dodnes jsou důkazem nádhery a vznešenosti největšího rozkvětu 
lázní. Patří mezi unikátní světové architektonické a urbanistické dědictví lidské 
civilizace. S jedinečnými lázeňskými městy vás seznámí interaktivní expozice 
UNESCO v Zámecké věži. Do Zlatého věku karlovarského lázeňství se přenesete 
v nově zrekonstruovaných Císařských lázních v Karlových Varech, které vás 
okouzlí atmosférou starých časů plnou okázalosti a luxusu. Jedinečný koncertní sál 
od architekta Petra Hájka, který se vznáší na rudých ocelových nohách uprostřed 
budovy, vytváří úžasné prostředí pro kulturní akce. V podzemí Vřídelní kolonády zjistíte, 
jak probíhá proces pokameňování suvenýrů, třeba tradiční karlovarské růže. Vypravte 
se za Vřídlem do Karlových Varů, Zpívající fontánou do Mariánských Lázní či soškou 
Františka do Františkových Lázních. Poznejte lázeňský trojúhelník na seznamu UNESCO.
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www.axxoshotels.com/cs/golf-cihelny

Golf-pass 3x green fee - 3 000 Kč - 3 650 Kč
Golf-pass 4x green fee - 4 000 Kč - 4 650 Kč

Golf-pass 5x green fee - 5 250 Kč - 5 650 Kč

Objevte golfový ráj v západních Čechách 
a vyberte si ze šesti mistrovských hřišť.ZÁPADOČESKÝ

GOLF-PASS

www.golfml.cz
ROYAL GOLF CLUB MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

GOLF RESORT KARLOVY VARY
www.golfresort.cz

www. golfkynzvart.cz
GOLF CLUB KYNŽVART

WWW.GOLF-PASS.CZ

WWW.GOLF-PASS.CZ

www.golf-sokolov.cz
GOLF SOKOLOV

CIHELNY GOLF & WELLNESS RESORT

www.gr-fl.cz
GOLF RESORT FRANZESBAD – HAZLOV
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Celkem 135 jamek nabízí ke hře Karlovarský kraj
Šest osmnáctek – Cihelny, Františkovy Lázně, Kynžvart, Mariánské Lázně, Olšová Vrata a Sokolov – doplňují tři devítky: Háje, Luby a Racing Karlovy Vary

CIHELNY: Technické hři-
ště skotského typu s  de-
signem Garyho Playera 
bylo otevřeno v roce 2001, 
má par 70 a vyniká zejmé-
na množstvím vodních 
ploch a překážek.

FRANTIŠKOVY LÁZNĚ: 
V Hazlově se otevíralo roku 

2002 a  design náročného 
sportovního hřiště, posta-
veného na 100 hektarech, 
obstarali Peter Walker 
a Heinz Fehring.

KYNŽVART: Pod designem 
v  historickém zámeckém 
parku z  roku 2008 a  tedy 
nejmladším v  kraji se po-

depsal Christoph Städler 
a  součástí je také rybník 
široký 150 metrů.

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ: Nej-
starší hřiště v  zemi bylo 
otevřeno už v roce 1905, 
má titul Royal a  hostilo 
řadu významných turna-
jů, včetně PGA European 

Tour v  letech 1994 až 
1996.

OLŠOVÁ VRATA: Původní 
hřiště zde bylo postaveno 
už v  roce 1932 (architekt 
Constantin Noskowsky), ale 
klíčový rozvoj nastal v  90. 
letech s rekonstrukcí jamek 
a výstavbou klubovny.

SOKOLOV: I projekt tohoto 
hřiště, postaveného na re-
kultivovaných plochách 
a otevřeného v roce 2006, 
zpracovala německá kan-
celář Städler Golf Course.

HÁJE: Komorní devítka 
v chráněné krajinné oblasti 
Slavkovský les, vybudova-

ná manžely Hofírkovými 
v  roce 2005 se nachází 
dvanáct kilometrů od cen-
tra Karlových Varů.

LUBY: U  Chebu vznikalo 
veřejné hřiště postupně 
od roku 1994 rekonstrukcí 
bývalého statku, původ-
ně poplužního dvora ze 

17. století, pod vedením 
nadšence Karla Hemra.

RACING: Hřiště z  roku 
2005 leží přímo v  centru 
Karlových Varů v areálu hi-
ppodromu a bylo jedineč-
ně navrženo Christophem 
Städlerem tak, že má devět 
odpališť a osmnáct greenů.



LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ, ŠPIČKOVÉ SPA & WELLNESS 
CENTRUM A SKVĚLÉ GOLFOVÉ ZÁZEMÍ 

PRO MILOVNÍKY GOLFU

  87 luxusních pokojů včetně 
25 apartmánů 

  Jedinečná restaurace s gurmánskou 
kuchyní a hotelový Lobby bar  
  Špičkové Spa & Wellness centrum, 
kosmetické služby a thajské masáže 
  8 golfových hřišť ve vzdálenosti 
cca 45 minut jízdy autem od hotelu
  Vnitřní golfový simulátor FULL 
SWING PRO widescreen, Pitch 
& Putt tréninkové hřiště a devět 
venkovních putting greenů

Hotel Esplanade Spa & Golf Resort ***** 
Karlovarská 434/15, Mariánské Lázně 353 01, tel.: +420 354 676 111 

e-mail: rezervace@esplanade-marienbad.cz, hotel@esplanade-marienbad.cz

www.esplanade-marienbad.cz

se nachází pouze 
3 minuty autem 

od golfového hřiště 
v Olšových Vratech 
▶  12 pokojů 
▶  bohatá snídaně 

v ceně ubytování
▶  parkování zdarma
▶  možnost transferu 

až pro 7 osob

Telefon 775 245 409 www.golfhotelkarolina.cz

Golf hotel Golf hotel 
Karolína 

NOVÁ CUPRA FORMENTOR 2024
Zcela nová ikona.  Čistá posedlost.
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LETNÍ SLUNOVRAT
Devítka v Podbořánkách nabízí na červen kromě Golf Park Tour (každou 
neděli) také dva nevšední turnaje. Grilovací se koná v sobotu 15. 6. V pá-
tek 21. 6. se uskuteční Vítání letního slunovratu se startem ve 4.20 hod. 
Detaily a přihlášky na www.golfpark.cz

 Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Challenge Tour přesunuta
Turnaj European Challenge Tour, který se měl hrát  
30. 5.–2. 6. v  Royal Beroun Golf Clubu, byl kvůli stavu 
greenů přesunut na začátek října. Další tři červnové akce 
českého golfu se uskuteční tak, jak mají.

MEZINÁRODNÍ AKCE
13.–16. 6. Challenge Tour Kaskáda
14.–16. 6. LET Access Series Kácov
21.–23. 6. Ladies European Tour Beroun

OPEN TURNAJE
7.–9. 6. Czech Open Golf Tour III Mnich
NÁRODNÍ GOLFOVÁ TOUR MLÁDEŽE
8.–9. 6. Slavkov

GPA CZECH MID & SENIOR TOUR
29.–30. 6. Česká Lípa

TÝMOVÉ SOUTĚŽE
Extraliga
28.–30. 6. 1.–3. kolo Telč

3. liga
15.–16. 6. 1. a 2. kolo muži

JIŽNÍ ČECHY I RAKOUSKO
NA DOSAH
Ubytování s krátkým dojezdem na ně-
kolik hřišť v jižních Čechách i Rakous-
ku, to je nová Chata na kopci v Chlu-
mu u  Třeboně. Dojezdy: 12 minut 
do  Haugschlagu, 15 do  Litschau/
Herrensee a 40 jak na Hlubokou, tak 
na  Mnich nebo rakouskou Weitru. 
Komfortní ubytování až pro 6 osob má 
vlastní kuchyni, gril i zahradu. A pokud 
zrovna nejedete na golf, čekají na vás 
jihočeské rybníky, lesy a  cyklotrasy. 
Rezervace na serveru Airbnb.

PRÁZDNINOVÝ TIP NA HRU
Pokud plánujete léto na pomezí středních a západních Čech, je tu devítka v Pod-
bořánkách a Penzion u Příhodů, kde jsou volné kapacity v  termínech od 14. 
do 20. července a od 11. do 17. srpna. Více na webu penzionpodboranky.cz
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Husinecká 10, 130 00 Praha 3,  

IČO: 08894612, ev. č.: MK ČR E 23881 

• Ročník V, třetí vydání
• Vyšlo 31. 5. 2024
•  Redakce: Čeněk Lorenc, 

Antonín Ebr,  Zdeněk Sluka 
•  Obchod, marketing, distribuce: 

Antonín J. Grimm,  
+420 602 229 376 

• Grafika: Iveta Köhlerová 
• Korektura: Jaroslava Vojtěchová

Případné náměty, reakce a názory nám 
můžete zaslat na info@golfovenoviny.cz 

OPEN TOUR ZVE
Čtvrtý turnaj otevřené série Sport and Leisure Golf Tour se koná ve čtvrtek 20. června v  resortu Greensgate 
na Dýšině. Hraje se postupným startem od 10.00 hod, s občerstvením po deváté jamce a s obědem po hře. Re-
gistrace a snídaně začínají od 8.30. Celkový vítěz tour (počítá se pět nejlepších výsledků na stableford) získává 
hrací kartu na rok 2025. Přihlášky posílejte do 18. června na e-mail sachova@agencysl.cz. Další měsíc se hraje 
v Pyšelích (9. července).

GOLFOVÉ STEZKY:  
KUPTE SI FEE
Objevte kouzlo hřišť po  celém 
Česku a Slovensku a  také v ob-
líbených evropských destinací. 
K účasti ve hře, plné vzrušujících 
odměn v hodnotě víc než 1 mi-
lion korun, stačí mít účet u por-
tálu TeeTime, zakoupit si fee 
a  hrát. Zažijte léto plné nových 
zážitků a rozšiřte si obzory mimo 
své oblíbené jamky. Vyberte si 
libovolné hřiště z Golfových ste-
zek, sbírejte body a  vyhrávejte. 
Kdo se stane hrdinou každých 
14 dní, měsíce, sezony a kdo se 
v září postaví na start exkluzivní-
ho turnaje? www.teetime.cz
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Peníze, samé peníze

Nuda a šeď? Jedině v hlavách!

Na prahu šestého pokračová-
ní obnovené tradice českého 
turnaje Ladies European Tour 
zazněl v  jednom interneto-
vém reelu, nazvaném podcast, 
názor, že ženská hra je prý 
nudná. Slyšeli jsme dobře?

Prosím, názor je jako hlava, 
nebo taky jiná část lidského 

těla. Má ho každý. Díky elek-
tronickému věku ho také 
může každý prezentovat, 
byť o smysluplnosti takto 
„otevřené“ společnosti 
můžeme stále víc pochy-

bovat.
Myslet si tedy lze sa-

mozřejmě i  to, že při údajně 
soustavném trefování fairwayí 

a greenů jde u žen jen o puttování 
a že mužský golf s mnoha zatoula-
nými údery mimo hrací plochy je 

zajímavější.
Máte něco proti? Jana Melichová a Kristýna Napoleaová, dvě české vítězky  
z Ladies European Tour. Ilustrační foto: LET

Můj pohled

Antonín Ebr

Mají nespočet podob a příbě-
hů. Peníze. Je jich v  českém 
golfu hodně? Kolik jich potře-
buje ten či onen hráč? A dá se 
golfové štěstí koupit?

Dočetl jsem se, že člověk vydělá-
vající více než čtyři miliony korun 
ročně je bohatý a ten, jehož příjem 
činí méně než 800 tisíc, je chudý. 
Ponechme uvedené částky bez 
komentáře, protože to zavání ob-
vyklým anketním pohledem mimo 
realitu.

Bohatí jsme jen tehdy, když si 
své peníze dokážeme užít ve zdra-
ví a věnujeme se činnostem, které 
nám dělají dobře na  duši. I  méně 
majetný může zářit štěstím. Jsou 
golfisté bohatí už jen tím, že pro-
vozují nejkrásnější sport? 

Majoritní část společnosti se stá-
le domnívá, že golf má zlaté dno. 
Není tomu tak. Někdo se má lépe, 
jiný hůře. Nejlepší český profesio-
nál/ka si i  díky sponzorům přijde 
možná na  pár milionů ročně, ale 
většinu peněz vrátí do své kariéry. 

Na  greenech se mohou potkat 
chudý student, nemajetný zaměst-
nanec, zástupce střední vrstvy 
a  muž, který si ročně vydělá 35 
milionů bez mrknutí oka. Je jím 
šéf ČEZ Daniel Beneš, člen Royal 
Beroun Golf Clubu s  handicapem 
31. Tvrdí, jak se sluší a patří, že je 
velmi zaměstnaný a že na golf má 
málo času. 

Pojďme ke hřištím. Utrácíme zde 
své mnohdy těžce vydělané pení-
ze, citlivě přitom vnímáme úroveň 
fairwayí a  greenů a  nedokážeme 
se smířit s faktem, že v posledních 
letech šla kvalita jaksi obecně 
dolů. Proč, když se greenkeepeři 
už vše naučili? Na  vině jsou kro-
mě nevyzpytatelného počasí opět 
peníze. 

Kde se dá výrazně ušetřit? No 
přeci na údržbě! Manažer význam-
né západočeské osmnáctky prozra-

dil, že mu majitelé snížili rozpočet 
o 40 procent. Takže kvůli tomu, že 
někdo škudlí, mám vyhazovat své 
peníze na špatně připraveném hři-
šti? 

Když jsme u hřišť a peněz, Oaks 
Prague, kde se v  srpnu uskuteč-
ní turnaj DP World Tour, se údaj-
ně bude prodávat. Cena? Prý dvě 
miliar dy korun. Zájem má mít pro-
motér významných turnajů. Prý 
v současné době shání – peníze.

Za  posledních sedm let vyšly 
v  Česku pouze tři knihy o  golfu. 
V  tom jsme se vrátili na  začátek 

devadesátých let, kdy se hra te-
prve nadechovala po  bolševické 
nadvládě. Údajně nejsou peníze 
na  vydávání knih pro tak úzkou 
skupinu lidí.

Na konec patří dobrá zpráva. Čtr-
náctiletý amatér Louis Klein dal 
celý svůj honorář za  televizní vy-
stoupení dětskému domovu v  Pří-
brami. To je příjemné a  vpravdě 
unikátní zjištění. A co takzvaní me-
cenáši, rotariáni či filantropové? 
Kolik peněz spojených s  golfem 
dali na dobré účely? A kolik třeba 
vy?Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Pohled naší rubriky Forecaddie 
také nemůže být stoprocentně ob-
jektivní, protože ho píše novinář, 
který se sice zabývá golfem třicet let 
a  měl by o  něm něco vědět, avšak 
vzhledem k  soustavnému televizní-
mu komentování Ladies European 
Tour má ke golfistkám přece jen blíž.

Autor této rubriky ale zažil také 
nemálo turnajů z pohledu komento-
vání hry mužů. Možná je pro někoho 
zajímavější sledovat situace typu 
Texas Open 2013 a Kevina Na, který 
na jedné jamce potřeboval šestnáct 
ran. Proč ne?

Zažil jsem však také nespočet 
útrpných chvil, když čeští hráči v bo-
jích o  cuty na  evropských sériích 
hráli právě ten strašně „zajímavý“ 
golf. Míče padaly v  lepších přípa-
dech do lesů, vod a strání, v horších 
do autů. V drtivé většině případů to 
končilo neúspěchem a  zklamáním 
všech.

Jenže prý ani hráči světového ka-
libru nejsou zajímaví, říká se s  po-

ukazem na  neohroženou jedničku 
posledních měsíců. Scottie Scheffler 
trefuje se strojovou přesností krátce 
střiženou trávu, a když dobře puttu-
je, nemá konkurenci, což už ukázala 
jeho čtyři letošní vítězství včetně 
Masters.

Proč by to měl být nudný golf? 
Naopak, je třeba ocenit mimořádně 
přesnou hru, a  kdo to nevidí a  ne-
chce vidět, je prostě slepý a  poně-
kud nechápavý.

Nebyl to Voltaire, nýbrž autorka 
biografie francouzského básníka, kdo 
napsal: „Nesouhlasím s tím, co říkáte, 
ale až do smrti budu hájit vaše právo 
to říkat.“ Byl tak charakterizován Vol-
tairův přístup ke svobodě názorů.

Stejný přístup máme i v těchto no-
vinách. Ačkoli se nám názor o údajné 
ženské nudě nelíbí. Šeď si vyzna-
vači tohoto pohledu vytvářejí jen 
ve  svých hlavách. Ostatně, přijďte 
se podívat na Tipsport Czech Ladies 
Open. Takhle „nudně“ jako evropská 
elita bychom jistě chtěli hrát všichni.

Forecaddie

Čeněk Lorenc




